
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea:

Proiectoare cu optic[ asimetricl LED pentru iluminarea
platfonnei Aerodromului,

prin procedura de achizilie sectorial[: Licitutie deschisil

1. Denumirea elltitAtii contractant.: t.S. ,,Aeroportul Interna{ional Chiqindu"
2. IDNO: 1002600007189
3. Adresa: bl. Dacia 80/3
4. Nurndrul de telefbnlfax: 022 814-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial[ a entitAlii contractante: !:il1t_qcler'ae4[pel'1qJ]t_d.

l:\--\Ilr), il.i ]"09]-1, t tti,l
6. Aclresa de e-n-rail sau pagir-ra web oficial[ de la care se va putea obline accesul la

documentatia de atribuire: docuntenlatia da ctlribuire esle unexala in caclrul procedurii tnSlA
RSAP.

7. Tipul entitalii contractante Ei obiectul principal de activitate (dac[ este cazul,
menliunea cd entitatea contractantd este o autoritate centralS de achizitie sau cd achrzilia
inrp. i c6o ^')i,|iifi !i,iili#,f if#*,,,,,,,

8. m op"i'oto.ii 
""o,.,oiri, 

irrt.r=*I,, ** li pot satisface necesit[1ile,
sd participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmdtoarelor bunuri/servicii:

Cod CPV: 34997200

Nr.
crt.

Denumirea bunurilor/
serviciilor/lucrI rilo r

Cantitatea/

L.ln. de
mIsurI

Specificarea tehnici deplinl solicitatl,
standarde de referintl

Valoarea estimatE
(se va indica pentru
fiecare lot ?n parte)

IeiMD

1

Proiectoale cu optica
asirnetrica LED

gtutereu 1000-1200W)
5 bLrc.

Proiectoare cu opticl asimetricl LED

puterea in lirnitele 1000 - 1200 W ;

fluxul luminos in limitele

1 95000-225000 hn ;

valorile curbei de distribufie asirnetricd a

lurninii corpului de ilurninat sd respecte

diagrarna fotometricd anexa l;
eflcacitatea lurrinoasd in limitelc
I35 -150 lnr/W I

dimensiune lungimii barei de fixare a

corpului proiectolului in lirnitele
(-r-50-700) rnm;

culoarea terrperatLrrii in linritcle

4000-5000 K;

Con/brnt cuielului de surcitri ;i unexelor
ulu$ule la prez.attlul ottuill.

2

Proiectoare cu opticd
asimetrici LED

(puterea 850-1000W)
30 buc.

Proiectoare cu optici asimetricl LED
. pLrterea in lirnitele 850 -1000 W;
. fluxul luminos in limitele

I 10000-125000 lm ;

. valorile curbei de distribulie asirnetric5 a

luminii corpului de ilunrinat sd respecte

diagrama fotornetrich anexa 2;



. ef icacitatea lurninoasd in lirritele
105 -120lm/W;

. dirnensiune lungirnii barei de fixare a

corpului proiectorului in lirritele
(550-700) mm;

r culoarea temperaturii in limitele
4000-5000 K;

ConJbrm cuielului de sarcirui qi anexelor

Valoarea estirnativ[ totall, lei MD f5r[ TVA

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, in cazul lucrarilor, ori
codul NUTS al locului principal de firrnizare sau de prestare, in cazul bunurilor qi serviciilor,

10. Dupd caz,orice garan{ii solicitate: 'fermenul de garan{ic, nu mai pu{in de 60
luni din data livrlrii.

11. Principalele r.nodalitdli de finanfare qi plata si/sau trirniterile la dispoziliile care le
conlin: surse proprii

12, In cazul procedurilor de preselectie, se indicd numdrul rninim al candidalilor Ei,
dac6 este cazul, num[rul maxim al acestora: nu se aplicl

13. in cazul negocierii cu publicarea prealabilS a unui anun! de participare, clialogului
conrpetitiv Ei palteneriatului pentru inovare, se indic[, dupdcaz, recurgerea la o procedurd care
se deruleazd in etape succesive pentru a reduce ?n mod progresiv numdrul de of-erte care
urmeaz[ s[ fie negociate sau de solu]ii care urmeazd,sd,fie discutate: -

14. In cazul in care contractul este imp[r1it pe loturi, un operator economic poate
depune of'erta (se va selecta):

I) pentru un singur lot;
2) pentrr"r mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitari privind nur.nirul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant:
15. Aclmiterea sall interzicerea of.ertelor allernative: nu se :rdrnite
16. Tennenele qi condiliile de livrare/prcstare/executare solicitate: livrarea bunurilor

se va efectu:r in termen dc cel mult 60 zile din data semnlrii Contractului, in condi{ii DDP,
la sediul Beneficiarului din llepubliczr Moldova, rnun. Chiqindu, bl. Dacia 80/3.

I7. Temrenul de ',,'alabilitate a contractului: 31.12,2026
18. Contract de achizilii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi

executat numai in cadrul unor programe de angajare protejatd (dupa caz): nu
19. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi

sau al unor acte administrative (dr"rpa caz): nu

iilor de sel

20. Scurti descricre a criteliilor privind eligibilitatea operatorilor econornici gi a

cnterlllor

Nr.
crt.

Descrierea cerin{ei Modul de demonstrare a cerintei
Nivelul minim/
obligativitatea

I Cerere de participare
Confbrrn anexei nr. 7 din DS aprobati prin
Orclinul Min l--in ll5 din 15.09.2021. serrrnat
clcclr'orric dc cdtre operatorul ccononric

Obligatoriu

2 Specificatia tehnicd
Conform anexei nr. 22 din DS aprobatd prin
Ordirrul Min Fin I l5 din 15.09.2021, semnat
electr-onic de cdtle operatorul econonric

Obligatoriu

I 300 000,00



3 Specificatia de pret

Conform anexei nr. 23 din DS aprobatl prin

Ordinul Min I'-in ll,5 din 15,09.2021, semnat

elcctronic de cirtrc operatorLrl econornic

Obligatoriu

4

Dovada inregistrf,rii persoanei .iuridice
in confonnitate cu prevederile legale
din lara care ofertantnl este stabilit sau

Extrasul din registrul de stat a

persoanelor juridice

Certif icat/dec izie de in registrare a of'ertantu lLr i,

sernnat electronic de citre operatorul econorlic
Obligatoriu

5

Declara{ia privind neincadrarea in
situaqiile prev5zute la art,l 6 alin. (2),
lit. (a) din Legea nr. 24612017 cr.r privire
la intreprindelea de stat ;i intreprinderea
rnunicipald

Anexa nr. 5 la RegulamentLrl privind
achizilionarea bunurilor, Iucrdrilor gi serviciilor
la intreprinderea de stat, selnnat electronic de
cAtle operatorul econornic

Obligatoriu

6
Garan{ia pentru ol'ertd in rrdrirne de
2Yo dir"t valoarea ofertei lErb TVA

Garan{ia poate fi emisl de o bancd comerciald
conforrn anexei nr.9 din DS aprobatd plin
Ordirrul Min Fin 1 l5 din 15.09.2021, pentru
nereziden{i prin transl'er bancar la contul
autoritSlii contractarlte confbrrn conforrn datelor
bancare de n.rai -ios: serrnat electronic de cdtre
operatortr I econorr ic

Obligatoriu

7

Garan{ia de bunb executie in rndrime
de 5% din varloarea contractuiui
cu TVA

Irorrld de garan{ie bancard dc la o institulie
licenliati, (anexa nr.l0 din Ordirrul MIr
t 1512021)

Garantia va Ii dcpusd de of'ertantul cicscnrnat

cdgtigator in ten.nen de p6nd la trei zile p6na la

selrnarea contractului, la contul intreprinderii:
Benefi ciar:,,AEROPORTUL
INT'ERNATIONAL CH ISINAU" i.S.
Banca beneflciarS: BC ..Moldindconbank" SA
fll. Burebista
Codul bdncii: MOLDMD2X328
I BAN :MD I 7 ML0225 1 00000000023,1 I

Obligatoriu

8
Declaralie privind valabi litatca of'ertei
(60 zile)

Scrisoare confirrnat prin serrndtura electronici
de cdtre operatorul economic Obligatoriu

9 Declarafie de la produciitor
Declaralie de la producdtol privind anul
producere a becurilor sd nu Iie rnai rric de2025
sernlrat electronic de cdtle operatorul econornic

Obligatoriu

l0
Docurnente confi rrnatoare si

docunrente tehnice de confirmare a

specilicafiilol prezentate, de la
producdtor

[)ocurrente conflrrnatoare qi documente tehnice
de corrflrmare a specificatiilor prezentate, lista
accesoliilor pieselor of'erite de la producdtor;
obligatoliLr docunrenta{ia se va prezenta in
linrba de ronrdnl (in cazul tradLrcerii, se va
aplica semnltula $i Starnpila biroLrlui aLrtorizat)

Obligatoriu

11

Autolizalie (de rnediu) privind nurndnrl
de inregistrare din ,.Lista
producdtori lor" Certif icatul DEEE
(dege;euri de echipan.rcnte elcctrice si

electronice), confonn HG 212 din
07.03.20r 8

Copie conlinnatd gi valabili, sernnat electronic
de catre operatoltrl ccouornic

Obligatoriu

l2 Lista principalelor livrdri de produse
livrate in ultimii 2 ani

ln caz ca nLr de{ine aselxenea livrdri,
demonstreaz6 prin acte financiare cd cifi'a de

afacere pentru anul 2025 a constituit cel pulin
75%o din valoarea achiziliei, sernnat electronic
dc citle oDciatolu l ccorroru ic

Obigatoriu

t3
Certificat de dealer saLl partener
autorizat, sau certificat de inputernicire
din paltea ploducatorrrlui

Copia certificat conflrnratl prin senrndturE

elcctrorricd cle cdtre operatorul econornic
Obligatoriu

'n temeiul lit. (i) alin. B art, 32 clin Lecea nr. LP74/2020 din 21 .05,2020 oe clocumentele(i1 alin. B art, 32 clin Lege
e I e c t r o n i c e s e cry I i c it,\' e m nittur a e I c c t r o n i c cr.

lre



21. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrdnse Ei

a proceclurii negociatc), dupd caz: nu_
22. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se va

utiliza acordul-cadru, catalogul electronic. sistemul dinamic de achizitie sau licitatia
electronic[): nu

23. Condilii speciaie de care depir-rde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu
24. Ofertele se prezintd in lei MD, ofcrt[ cu qi firi TVA
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai sclzut,

cu corespunclerea cerinfelor de calificarc ,si cerin{elor tehnicc solicitate.
26. Factorii de evaltiare celei mai avantajoase oferte din punct cle veclere econornic,

precum Ei ponderea lor: -
27. fen-r-renul-lin-rit[ de depunere/deschidere a oi'ertelor:
- pdna la: (ora exacti) conlbn.n SIA I{SAP
- pe: (data) confon.r-r SIA RSAP
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAP
29. fermenr.rl de valabilitate a ofertelor: 60 de zile
30. l-ocr-rl deschiderii ofertelor: f,!.\-ttlttll; Of'ertele intdrziate vor fl respinse.
31. Persoanele autorizate sd. asiste ia deschiderea of-ertelor:

Ofertanlii sau reprezentan!ii acestola au dreptul s[ participe Ia deschiderea ofbrtelor, cu
exceplia cazului in care ofertele au fbst depuse in mod electronic.

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
romflnir

33. l{cspectivul contract se ref-erd la un proiect gi/sau prograrn finanfat dir-r fonduri ale
Uniunii liuropene si/sar"r clc unul dintre statele rner-nbre ale Unir,rnii Iruropcne : nu

34. Deuumirea ;i adresa organismului compctent in solulionarea contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Soh-rlionarea Contestaliilor
Aclresa: n"run. ChiEiniru, bd. $tefan cel Mare gi SfAnt nr,124 (et.4), MD 2001
Te l/Fax/e - n:r"rl : 022 820 - 6 52, 022 820 - 6 5 1, c o n t r: s Ll t i i iri.ti-ut:xlUl !1

35. Data/datele si ref'erinfairef-erir-r]ele pLrblicarilor anterioare in .luntzrlul Of-rcial al
Uniunii Iluropcne privind contractul/contractele la care se referi anun[ul respectiv (daca
este cazul): Iipsi publicare

36. In cazul achiziliilor periodice, calerrdarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: lipsl publicare

37. Datapublicdrii anun{ului de intenlie sau, dupd caz, precizarea c[ nu a lbst publicat
un astfel de ar-runf : -

38. Data transmiterii spre publicale a anunlului de participare:24.02.2026
39. in cadrul proceclurii de achizitie sectoriald se va utilizalaccepta:

40. Altc infbnitafii relevante: achitureu se t,u e.fbcluu tn 2 trunrsc; in 30%l tn
lerrnen dc l0 zile banc'ut'e, din dulct .semndrii Contractultti, tu'ntillo(te(t 70'%, vafi
ef'e c l u tr t ci, l u pr eze n l ct r c u .fb ct ur i .f i s' c u l e, a c l u l u i cle pr a clcu" e pr inr i r e ; i

'acesloru.f drci
obicclii de ccilre Baneficiar, in lermcn tle l0 zi

Jv. in c?ql
Denumirea instrumentului electronic

se va utllrza/accepta:

Fs. *-utilizn/accerrta su, n,
Q 

gpLr n e. r e a e l e c t r o n i c ir !! o f-e rt e l o l s a u a c e r e r i l o r __{..pg1t1 c_ 
! 
pq1 

-e_
Se acceptd

Sisterriul de conrenzi electron icc: Nu este cazul
F acturarea electron ici Nu este cazul
Plalile elcctlonice Nu este cazul

Pre;edintele Grupului de lucru Sergiu SPOIALA


